令和 6 年 6 月 26 日

利用者 各位

久留米市城島保健福祉センター：指定管理者

九州ビルサービス・シンコースポーツグループ

歩行プール・ジャグジーの一時利用停止について

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、当施設の歩行プール及びジャグジーにおきまして、水質基準を超えるレジオネラ属菌

が検出されました。利用者様の安全確保のため、当分の間、歩行プール及びジャグジーの利用を停

止させていただきます。再開の際は、改めてお知らせいたします。

ご利用される皆様には、ご不便おかけいたします。誠に申し訳ございません。

尚、検査結果及び今後の対応については以下のとおりです。

記

１ 場  所  城島保健福祉センター (城島町楢津739番地1)  歩行プール及びジャグジー

２ 経  過  ６月１３日：定期水質検査のため、歩行プール及びジャグジーから採水

６月２４日：レジオネラ属菌検出を検査機関から報告

６月２５日：歩行プールの利用を停止

３ 検査結果 レジオネラ属菌を検出

歩行プール：20CFU/100ml（基準値超過）

ジャグジー：10CFU/100ml（基準値超過）

※水質基準：10CFU/100ml未満

※CFUは「Colony Forming Unit」の略で直訳は「集落形成単位」

CFU/100mlは、検体100ml中における細菌の個数

４ 被害状況  利用者からの健康被害等の報告はありません。

５ 今後の対応 歩行プール、ジャグジー及び配管の清掃及び消毒を実施した後、再度水質を検査

し、安全が確認されれば、利用を再開します。なお利用再開には数週間を要する

見通しです。

６ その他   レジオネラ属菌は自然界に生息しています。２０～５０℃で増殖することから、冷

却塔水や循環式浴槽水などで多く検出されます。レジオネラ属菌が原因で、レジオ

ネラ症を発症することがあります。高熱や下痢・意識障害を起こし、急激に重症化

し、死亡する場合もあります。（厚生労働省ホームページより抜粋）

尚、本件に関するお問合せは、当施設までお問合せ下さい。

電話 (0942) 62 – 2122

以上